Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы  ООО «Хайнеманн Медицинтехник»
		 							        Дело № 195-К-2013

08 октября 2013года                                                                         г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 08 октября 2013 года.
Решение изготовлено в полном объеме  11 октября 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300  и от 19.08.2013 №237 в составе:
Котеева В.В.          -заместителя руководителя Чувашского УФАС 		                 России  (председатель Комиссии);
Чагиной Г.В.	       -начальника отдела контроля за    размещением 	  	        заказов и торгов (член Комиссии);
Павловой Л.В.       -специалиста-эксперта  отдела контроля за 			         размещением заказов и торгов  Чувашского УФАС 	         России (член Комиссии);
при участии представителей:
общества с ограниченной ответственностью «Хайнеманн Медицинтехник»:
Яковлевой Яны Владимировны  по доверенности от 03.10.2013 №4,
государственного заказчика Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики:
Мальчугиной Елизаветы Леонидовны по доверенности  07.10.2013 № 01\12-11362,
Тихонова Владимира Юрьевича по доверенности от 07.10.2013 № 01\12-11361,
Матусовой Татьяны Викторовны по доверенности  от 07.10.2013 № 01/12-11360
	уполномоченного органа Государственная служба  Чувашской Республики по  конкурентной политике и тарифам:
	Самсоновой  Анастасии Александровны- заведующего сектором информационно- аналитического обеспечения государственных закупок по доверенности от 12.02.2013 №14
	рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью «Хайнеманн Медицинтехник»  о нарушении  аукционной комиссией уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам и государственного заказчика Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и,   руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379

					УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии 01.10.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «Хайнеманн Медицинтехник» (далее-ООО «Хайнеманн  Медицинтехник», общество) на действия аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (далее - уполномоченный орган)  при проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения  государственного контракта  на поставку и монтаж медицинского оборудования (компьютерный томограф) (извещение № №0115200001113001711  размещено на официальном сайте www/zakupki.gov.ru 21.08.2013 г.)
	ООО «Хайнеманн  Медицинтехник»  считает, что участник размещения заказа ООО «Медтехснаб»  необоснованно  допущен аукционной комиссией к участию в открытом аукционе в электронной форме,  поскольку предлагаемый  им компьютерный томограф производства  компании Siemens Somatom Emotion 16-slice configuration фактически не соответствует требованиям заказчика, установленным в техническом задании документации об аукционе в электронной форме  по ширине детектора по оси Z (п.10) и скорости реконструкции  изображений при сканировании (п.15). Тем самым  аукционная комиссия нарушила часть 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов, не отклонив заявку ООО «Медтехснаб»  за представление недостоверных сведений.
	В заседании представитель заявителя  подержала все доводы, изложенные в жалобе.
	Жалоба  подана  в Чувашское УФАС России с соблюдением требований, установленных статьями 57, 58 Закона о размещении заказов.
Представители заказчика  и уполномоченного органа  не согласились с доводами  заявителя и сообщили, что  основания для  отклонения заявки ООО «Медтехснаб» у аукционной комиссии отсутствовали, поскольку в заявке общества указаны сведения, которые соответствуют требованиям заказчика.
Также указали на то, что характеристика «скорость реконструкции  изображений при сканировании» затребована в пункте 16, а не 15 технического задания документации об аукционе в электронной форме.
	Изучив представленные документы, заслушав представителей ООО «Хайнеманн Медицинтехник», государственного заказчика и уполномоченного органа  Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчиком является Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.
Уполномоченным органом -Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам.
	Уполномоченный орган 12.08.2013 года  на официальном сайте www.zakupki.gov.ru разместил  извещение №0115200001113001711 (ред.№3 от 21.08.2013г.) о проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения и государственного контракта  на поставку и монтаж медицинского оборудования (компьютерный томограф)  с начальной (максимальной) ценой контракта 17 797 230,00 руб.
 	Открытый аукцион проведен на электронной площадке ОАО «Единая электронная торговая площадка http://etp.roseltorg.ru.
	По правилам части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.
[bookmark: p1655]Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме при размещении заказа на поставку товара:
[bookmark: p1656]а) согласие участника размещения заказа на поставку товара в случае, если участник размещения заказа предлагает для поставки товар, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе в электронной форме, или указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для поставки товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме;
[bookmark: p1657][bookmark: p1659]б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак;
Согласно части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:
1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;
2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
Отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (часть 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов).
Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 13.09.2013 №1 на участие в открытом аукционе в электронной форме подано 3 заявки под порядковыми №1, №2, №3, один участник из которого (№3) не допущен к участию в открытом аукционе в электронной форме.
Победителем признано ООО «Медтехснаб» (№2) с предлагаемой ценой контракта  14068710,32руб.,  вторым- ООО «Хайнеманн Медицинтехник» (№1) с ценой -16640410,05руб., что отражено в протоколе подведения итогов аукциона в электронной форме № 2 от 22.09.2013 года.
	 Согласно пункту 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об аукционе в электронной форме должна содержать требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Во исполнение указанной нормы   требования на поставку и монтаж медицинского оборудования (компьютерный томограф) с  составными частями  заказчиком установлены в технической части (раздел I) документации об аукционе в электронной форме, в том числе:

	№
пп
	Описание требований
	Характеристика товара

	10
	Детектор

	наличие.
-прямое преобразование сигнала в цифровую форму –наличие;
-материал  детектора –твердотелый;
-максимальное количество одновременно  получаемых срезов –не менее 16;
-ширина детектора по оси Z-не менее 20мм;
-количество активных элементов линейки детектора –не менее 670;
-максимальная  пространственная  разрешающая  способность  -не менее 17,0п.л./см;
-низкоконтрастная разрешающая способность с 0,3% при 120кВ, 250мА-не более 5мм

	6
	Цифровая система хранения   и обработки изображений

	наличие;
-максимальная матрица реконструкции –не менее 512*512пикс;
-скорость реконструкции изображений –не менее 16 изображений/сек;
-объем оперативной памяти –не менее 8Гб;
-устройство записи изображений DVD-наличие и т.д.

ООО «Медтехснаб» (№2)  в первой части заявки дает согласие на поставку  компьютерного томографа «SOMATOM Emotionе» 16-slice (16-ти срезовый) «SIEMOENS AG»,  и в виде таблицы  указало его характеристики, в том числе:
-по детектору-ширина  детектора по оси Z- 20мм (п.10);
 -по цифровой системе хранения и обработки изображений (в его заявке поз.16)-скорость реконструкции изображений -16 изображений /сек.
ООО «Хайнеманн  Медицинтехник»  в заседании представило «Руководство  системы SOMATOM Emotionе» 16-slice (16-ти срезовый) «SIEMOENS AG» ((на английском языке) и выписку из данного руководства на русском языке), в котором:
- такая характеристика как скорость реконструкции изображений соответствует  значению: «до 8 изображений/с»;
- ширина  детектора по оси Z- значениям:  0,6; 1,2; 2,4; 3,6; 4,8; 5,0; 8,0; 9,6; 10,0; 19,2мм.  В указанном  ряду  отсутствует  данный показатель с размером  20мм, предложенного ООО «Медтехснаб» (№2) в п.16 первой части заявки.
На заседании представители заказчика сообщили, что у предложенного ООО «Медтехснаб» (№2) томографа скорость реконструкции изображений соответствует  значениям и «8 изображений/с», и «16 изображений/с».
В подтверждение  сказанному  представили  выписку  из «руководства системы»  компьютерного томографа «SOMATOM Emotijоn» (заводская идентификационная табличка Siemens AG, China), в которой  в виде таблицы  указаны типовые режимы сканирования, в том числе скорость реконструкции  представлена в трех значениях: «6 изображений/с»; «8 изображений/с»  и  «16 изображений/с (дополнительно)», что  не противоречит требованиям заказчика.
В связи с вышеизложенным, проанализировав  представленные документы и сведения, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказа приходит к выводу, что нельзя однозначно  принять решение о представлении ООО «Медтехснаб» (№2) недостоверных сведений по  характеристике «скорость реконструкции изображений» (п.16   технического задания документации об аукционе в электронной форме).
Одновременно, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказа  изучила сведения, представленные  заказчику  ООО «Сименс» на его запрос (письмо от 13.09.2013 №08116-10372) касательно  подтверждения технических характеристик на рентгеновский компьютерный томограф «SOMATOM Emotion 16».  В частности в указанном письме сообщается, что ширина детектора (детекторного массива) по оси Z -соответствует значению 150мм, ширина активной части, участвующей в формировании изображения -19,2 мм.
ООО «Медтехснаб» (№2) указало в первой части заявки по п.16 технического задания 20мм, что не соответствует  значению 19,2мм   и является предоставлением  недостоверных сведений.
Представители заказчика и уполномоченного органа не представили документы и сведения о соответствии  первой части заявки ООО «Медтехснаб» (№2) по п.10 технического задания  документации об аукционе в электронной форме.
Такая заявка ООО «Медтехснаб» (№2) подлежала отклонению.
Однако из протокола рассмотрения  первых частей заявок  от 13.09.2013  №1 следует, что заявка под порядковым № 2 (ООО «Медтехснаб») признана соответствующей  требованиям, установленным документацией об аукционе в электронной форме.
Из вышеизложенного следует, что аукционная комиссия  уполномоченного органа  необоснованно допустила  ООО «Медтехснаб» (№2) к участию в аукционе в электронной форме  по данному основанию, что свидетельствует о нарушении пункта 2 части 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов.
	При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

           РЕШИЛА:
1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Хайнеманн Медицинтехник» обоснованной.
2. Признать в действиях аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам  нарушение пункта 2 части 4 статьи 41.9 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения  государственного контракта  на поставку и монтаж медицинского оборудования (компьютерный томограф) (извещение № №0115200001113001711).
3. [bookmark: _GoBack]Выдать предписание аукционной комиссии уполномоченного органа Государственная служба Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам  об устранении нарушения пункта 2 части 4 статьи 41.9 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» при проведении открытого аукциона в электронной форме  на право заключения  государственного контракта  на поставку и монтаж медицинского оборудования (компьютерный томограф) (извещение № №0115200001113001711)
4. Направить материалы дела должностному лицу Чувашского УФАС России для составления протокола об административных правонарушениях

Председатель Комиссии                                                            В.В.Котеев

Члены Комиссии       						           Г.В.Чагина

									           Л.В.Павлова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
		 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
		принятия	 (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
7